
98066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1791
Piano Nazionale Ripresa Resilienza – Missione Salute - Intervento M6C2 1.1.1.1 “Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione DEA I e II livello”. DGR 1056 del 22/07/2024: 
subentro nel Contratto Esecutivo n. 7069309. Istituzione nuovo capitolo in uscita e variazione al Bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Programmazione Investimenti Sistemi Informativi e Telemedicina, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere animale, 
Sport per tutti, Vicepresidente Avv. Raffaele Piemontese;

Preso atto

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1.	 di autorizzare l’istituzione di apposito capitolo di spesa e la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., al fine di dare copertura finanziaria a parte dell’intervento (PNRR) – Missione 
Salute - Intervento. M6C2 1.1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – 
Digitalizzazione DEA I e II livello”;



                                                                                                                                98067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

2.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3.	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, c. 4 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente;

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Programmazione Investimenti Sistemi Informativi E 
Telemedicina l’adozione degli atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

5.	 di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D. Lgs 33/2013;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



98068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Digitalizzazione DEA I e II livello”. 

il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” così come 

il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009”;

l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 

n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
e, denominata “Agenda di Genere”

R. 26/09/2024, n. 1295 recante “
”.

il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 

snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla leg

l’art. 1, comma 4, lett. l), che identifica nelle “amministrazioni centrali titolari di
interventi previsti nel PNRR” ( nche “Amministrazioni titolari)



                                                                                                                                98069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

l’art. 1, comma 4, lett. o), che definisce come “Soggetti attuatori” i soggetti pubblici o 

l’art. 9, comma 1, che prevede che “alla realizzazione operativa degli interventi previsti 

le ed europea vigente”;
l’art 14, comma 1, secondo cui le misure e le procedure di accelerazione e 
semplificazione per l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi previsti dal decreto 

sviluppo (di seguito anche “CIS”), di cui agli articoli 1 e 6 del D.

l’art. 56, comma 2, ove si afferma che i CIS, quali strumenti di programmazione negoziata 

113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento del

l'efficienza della giustizia”;

il D.M. del 6 Agosto 2021 recante disposizioni in tema di “Assegnazione delle 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, garantisce la 

alle Provincie Autonome responsabili dell’attuazione di specifiche linee progettuali all’interno 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

Con la D.G.R. 536/2022 avente a oggetto “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 

per l’E.F. 2022 ai sensi del D.lgs. 118/2011” si 
Previsione dell’esercizio 2022 della Regione Puglia, in particolare, con riferimento agli 
INTERVENTI M6C2 1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero” 

mento è pari a € 114.219.989,70;

Con la D.G.R n. 688 del 11/05/2022 “Approvazione Rete Assistenziale Territoriale in attuazione 
–

.134 del 15/02/2022”, in particolare, si è approvata la rete dell'assistenza 
Missione 6 Component 1 e 2 e comprensiva di tutta l’offerta 



98070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

sanitaria che la Regione intende implementare sull’intero territorio regionale e

Con la D.G.R. n.1023/2022 Regione Puglia ha proceduto all’assegnazione delle Risorse alle 
all’approvazione dello schema di Delega ai sensi dell’art. 5 del Contratto Inter

AReSS ha strutturato il Piano Operativo sull’
avente a oggetto l’affidamento di Servizi di supporto Sanità Digitale 
assistenziali” –

–

AReSS ha effettuato l’Ordine Diretto di Acquisto, n. 7069309 del 14/12/2022 per l’Accordo 
Quadro “Servizi di supporto Sanità Digitale assistenziali” –

supporto in ambito “PNRR Missione 6 Salute Component 
M6C2 Sub Investimento M6C2 1.1. Digitalizzazione DEA I e II livello”, per un importo complessivo 
pari a € 4.549.281,76, oltre IVA come per legge;

 l subentro nell’incarico di coordinamento, progettazione e sviluppo delle misure 

volta all’accompagnamento generale degli Enti Sanitari nel percorso di transizione 
digitale nell’attuazione delle iniziative legate al PNRR sulla Missione 6 da parte della 



                                                                                                                                98071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

 l subentro ai sensi e per gli effetti dell’art. 1.3 lett. E) del Contratto Esecutivo e dell’art. 

 isposto, tra l’altro, che AReSS avviasse le procedure per perfezionare la cessione del 
to ai sensi dell’art. 1406 c.c.;


l’interno 



 prendere atto, nell’esercizio del subentro nel Contratto Esecutivo n. 7069309 CIG 
9519691986, disposto dalla D.G.R. 1056/2024 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1.3 lett. E) 

Contratto Esecutivo e dell’art. 1406 c.c., della Deliberazione 231 di AReSS del 10 



dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Dottor Alessandro Candio;


all’Allegato 1 sono 

’importo di euro

per un totale di € 



98072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

€ 353.546,72 € 557.063,35 €
1.583.073,38 € 359.941,73 € 1.223.131,65 €

363.073,38 € 172.216,48 € 190.856,90 €
363.073,38 € 172.216,48 € 190.856,90 €
544.610,07 € 244.376,40 € 300.233,67 €
544.610,07 € 244.210,31 € 300.399,76 €

1.059.536,69 € 253.068,84 € 806.467,85 €
181.536,69 € 100.394,15 € 81.142,54 €

5.550.123,73 € 1.899.971,11 € 3.650.152,62 €

 l’importo di euro

190.856,90 €
190.856,90 €
300.233,67 €

81.142,54 €
€

introitate al capitolo di entrata E3112000 “Restituzione di somme per recuperi, 

”

n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
”, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                98073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di 

–

– – – INVESTIMENTO 1.1 “AMMODERNAMENTO DEL 
PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO” 

“AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
– TALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO”) –

– – – INVESTIMENTO 1.1 “AMMODERNAMENTO 
DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO” (SUB

“AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
–

II LIVELLO”) –

da assumersi nel corso dell’

, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), lett. k) della Legge Regionale n. 7/1997 e 
dell’art. 44 



98074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

L’ASSESSORE alla Sanità e Benessere Animale, Sport per tutti, Vicepresidente

sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Raffaele Piemontese
13.11.2025 10:43:59
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:45
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



98076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

Concetta Ladalardo
12.11.2025 11:35:43
GMT+01:00



                                                                                                                                98077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 24 13.11.2025

PIANO NAZIONALE RIPRESA RESILIENZA # MISSIONE SALUTE - INTERVENTO M6C2 1.1.1.1 #AMMODERNAMENTO
DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO # DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO#. DGR 1056 DEL

22/07/2024: SUBENTRO NEL CONTRATTO ESECUTIVO N. 7069309.ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO IN USCITA E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E

SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


